
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta n. 3542/2022
Adozione n. 1718 del 20/12/2022

Oggetto: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO LUNGO LE 
STRADE REGIONALI E PROVINCIALI - BIENNIO 2023/2024 - AREA 1 - OVEST AREA 2 
-EST - CUI: S80000410508202200024 CIG 9542253448 E CUI: S80000410508202200025. CIG 
9542280A8E - INTEGRAZIONI DELLE DETERMINAZIONI A CONTRARRE D.D. N. 
1653/2022 E 1655/2022.

IL DIRIGENTE 

Richiamati:
- i  Decreti  Presidenziali  (D.P.)  n.  50  del  19/5/2021  e  n.  55  del  3/6/2021  con  i  quali  è  stata 

approvata la macrostruttura dell’ente e attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Settore 
Viabilità, Trasporti e Protezione Civile, prorogato fino al 28/2/2023 con D.P. 131 del 12/12/2022;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale (DCP) n. 43 del 29/12/2021 “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024. Approvazione” e s.m.i.;

- la DCP n. 44 del 29/12/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, 2023, 2024. 
Approvazione” e s.m.i.;  il D.P. n. 2 del 12/1/2022 “Piano Esecutivo di Gestione” (PEG) 2022-
2024 – Assegnazione risorse umane e finanziarie”;

- il D.P. n. 34 del 16/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Assegnazione Obiettivi e 
Risorse Umane, Finanziarie, Strumentali” e s.m.i.

Considerato che:
- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1653/2022  è  stata  indetta  la  procedura  di  gara  per 

l’affidamento  del  Servizio  “SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  TRATTAMENTO 
ANTIGHIACCIO  LUNGO  LE  STRADE  REGIONALI  E  PROVINCIALI  -  BIENNIO 
2023/2024 – Area 1 – OVEST”;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1655/2022  è  stata  indetta  la  procedura  di  gara  per 
l’affidamento  del  Servizio  “SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  TRATTAMENTO 
ANTIGHIACCIO  LUNGO  LE  STRADE  REGIONALI  E  PROVINCIALI  -  BIENNIO 
2023/2024 – Area 2 – EST”;

- per mero errore è stato indicato in entrambe le Determinazioni Dirigenziali di indizioni di gara di 
cui ai punti precedentiche “ilcontratto avrà la durata di 2 stagioni. La durata stagionale del  
servizio è fissata dal 15 novembre al 15 aprile, salvo il verificarsi di nevicate e/o condizioni  
meteorologiche  eccezionali  che  possano  avvenire  prima  dell’inizio  o  dopo  la  scadenza  del  
periodo sopra indicato” anziché di “due anni dalla data di avvio delle prestazioni”;

- allo  stesso  modo,  diversamente  da  quanto  indicato  negli  atti  di  programmazione,nelle 
determinazioni sopra richiamate è stato erroneamente indicato RUP il sottoscritto in luogo dei 
funzionari Geom. Daniele Pocci (Area Ovest) e Geom. EdiPardini (Area Est);

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RISTORI CRISTIANO il 20/12/2022 15:32:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE (DAD): 2022 / 1718 del 20/12/2022

Prot.: 2022 / 62053 del 20/12/2022



Dato atto, dell’assenza di conflitti di interesse del sottoscritto Dirigente nel procedimento in esame, 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dalla Legge 190/2012 nonché ex art.42 del 
D.lgs 50/2016;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 22 del titolo 
III del regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come modificato con DGP n. 9 
del 22/01/2013;

Attestata  sul presente provvedimento la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del 
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con  modificazioni  dalla  L.  7/12/2012  n.  213  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  finanza  e  di 
funzionamento degli Enti Territoriali”; 

DETERMINA

1. di  precisare  che  per  entrambi  gli  appalti  di  “SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E 
TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO LUNGO LE STRADE REGIONALI E PROVINCIALI - 
BIENNIO  2023/2024  –  Area  1  –  OVEST”  e  di  “SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E 
TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO LUNGO LE STRADE REGIONALI E PROVINCIALI - 
BIENNIO 2023/2024 – Area 2 – EST” la durata dei lavori è stabilita in due anni a far data 
dall’avvio  delle  prestazioni,  così  come  indicato  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  ed  il 
Disciplinare di gara predisposti in collaborazione con l’U.O. Gare e Centrale di Committenza;

2. di indicare quale RUP dell’appalto “SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 
ANTIGHIACCIO  LUNGO  LE  STRADE  REGIONALI  E  PROVINCIALI  -  BIENNIO 
2023/2024  –  Area  1  –  OVEST”  il  Geom.  Daniele  Pocci,  così  come  da  ultima  variazione 
approvata del Biennale degli acquisti di forniture e Servizi 2022/2023, il quale sarà supportato 
con ruoli di D.E.C. dal personale tecnico di area o reperibile in relazione ai singoli interventi da 
effettuare;

3. di indicare quale RUP dell’appalto “SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 
ANTIGHIACCIO  LUNGO  LE  STRADE  REGIONALI  E  PROVINCIALI  -  BIENNIO 
2023/2024 – Area 2 –EST”la Geom. EdiPardini, così come da ultima variazione approvata del 
Biennale degli acquisti di forniture e Servizi 2022/2023, la quale sarà supportata con ruoli di 
D.E.C. dal personale tecnico di area o reperibile in relazione ai singoli interventi da effettuare;

4. di incaricare l’Ufficio Gare e Centrale di Committenza di espletare la procedura di gara sulla 
piattaforma START con scadenza per la presentazione delle offerte nel rispetto di quanto previsto 
dall'art.  60  DLgs  50/16  e  s.m.i.  ed  inconsiderazione  di  quanto  rettificato  con  la  presente 
Determinazione Dirigenziale;

5. di trasmettere alla U.O. Supporto dei Settori Tecnici il presente provvedimento; 12 di dare atto 
che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 sul profilo 
del committente www.provincia.pisa.it – Sezione amministrazione trasparente;

6. di  dare  altresì  atto  che la  Provincia  di  Pisa,  in  esecuzione  degli  obblighi  imposti  dal 
Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, relativamente al presente 
atto ed alle conseguenti convenzioni, potrà trattare i dati personali dei contraenti sia in formato 
cartaceo che elettronico, per il conseguimento di finalità di natura pubblicistica ed istituzionale, 
precontrattuale e contrattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge; il trattamento dei dati 
avverrà ad opera di soggetti  impegnati  alla riservatezza,  con logiche correlate alle finalità e, 
comunque, in modo da garantire la  sicurezza e la protezione dei dati;  in  qualsiasi  momento 
potranno essere esercitati i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE 679/2016; per 
maggiori informazioni circa il trattamento dei dati personali, il contraente potrà visitare il sito 
www.provincia.pisa.it,  cliccando:  Amministrazione  trasparente>Altri  Contenuti>Dati 
ulteriori>Privacy;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RISTORI CRISTIANO il 20/12/2022 15:32:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE (DAD): 2022 / 1718 del 20/12/2022

Prot.: 2022 / 62053 del 20/12/2022



7. di  dare  atto  che,  salvo  specifiche  disposizioni  normative  speciali,  contro  il  presente 
provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 
recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in 
esso previsti. Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RISTORI CRISTIANO il 20/12/2022 15:32:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE (DAD): 2022 / 1718 del 20/12/2022

Prot.: 2022 / 62053 del 20/12/2022


